
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 85, DE 28 DE JULHO DE 2025
Divulga Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2025.3 

(PSSPS-2025.3) 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 5

A COORDENADORA  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE 

DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da  

Reitoria da UFGD que delega competência para gerenciar processos seletivos da UFGD considerando o art. 3º da 

Portaria n.º 624, de 29 de agosto de 2023, da Reitoria da UFGD, o Edital de Abertura CCS n.º  17/2025 que rege o 

Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a) da UFGD (PSSPS-2025.3) e o que consta 

no Processo Administrativo n.º 23005.017225/2025-17, RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação nominal das pessoas candidatas inscritas no PSSPS-2025.3/UFGD, que tiveram suas inscrições 

DEFERIDAS e INDEFERIDAS, na forma dos ANEXOS I e II, respectivamente.

2. ABRIR prazo para interposição de recurso às pessoas candidatas que tiveram a  INSCRIÇÃO INDEFERIDA, das 8 

horas às 17 horas do dia 29 de julho de 2025, em formulário próprio disponível na Área do Candidato, devidamente 

fundamentado, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao..app.ufgd.edu.br/; 

b) clicar em PSSPS-2025.3 – Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto; 

c) ir em “Recurso”, clicar no botão “Novo Recurso”, selecionar o tipo de recurso “Inscrição”, fundamentar e clicar em 

“Salvar”;

d) clicar em “Adicionar arquivo”, caso julgue necessário (canto superior direito da tela) e depois em “Enviar” (canto 

superior direito da tela);

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para a perfeita submissão do recurso no Sistema Seleção.

3.  INFORMAR que  não  serão  aceitos  ou  avaliados  recursos  interpostos  fora  do  prazo  ou  desalinhados  com as  

orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Raquel de Fátima Cavalheiro Caldas
Coordenadora em exercício do Centro de Seleção

https://selecao..app.ufgd.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 85, DE 28 DE JULHO DE 2025
Divulga Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2025.3 

(PSSPS-2025.3) 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 5

ANEXO I – INSCRIÇÕES DEFERIDAS
ANATOMIA CIRÚRGICA – FCS

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

2025224000035 KLEBER TETSUO KURIMORI Ampla Concorrência DEFERIDA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO / ALGORITMOS E INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL – FACET

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

2025224000022 EZEFFERTH CHLYSMAN ARAUJO FERNANDES Ampla Concorrência e PP DEFERIDA

CIÊNCIAS DA NATUREZA – FAIND

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

2025224000004 MARILDO DA SILVA PEDRO Indígena DEFERIDA

2025224000051 NATANAEL VILHARVA CÁCERES Indígena DEFERIDA

2025224000063 SÔNIA PAVÃO Indígena DEFERIDA

CLÍNICA MÉDICA: INFECTOLOGIA – FCS

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

2025224000037 DANIELLE SILVA DE MELO Ampla Concorrência DEFERIDA

CONTABILIDADE PARA USUÁRIO EXTERNO/CONTABILIDADE FINANCEIRA – FACE

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

2025224000041 EDER JUNIOR DE SOUZA FERNANDES Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000039 FREDERICO GONCALVES SILVA DOS ANJOS Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000053 RENAN DA SILVA COSTA Ampla Concorrência DEFERIDA

DIREITO / PRÁTICA JURÍDICA – FADIR

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

2025224000034 BRAULIO CAVALCANTI FERREIRA Ampla concorrência DEFERIDA

2025224000018 BRUNO ALEXANDRE RUMIATTO Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000025 CELSO REIC URBIETA Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000019 DANIEL GASPAROTTO DOS SANTOS Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000027 FERNANDO DO NASCIMENTO BEZERRA Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000071 JONATHAN ALVES PAGNONCELLI Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000072 LUIZA GABRIELA OLIVEIRA MEYER Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000068 MATEUS FERRARI LUZ Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000031 PRISCILA ALVES DE BRITO Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000042 TAMYRIS CRISTINY SOUZA ROCHA Ampla Concorrência DEFERIDA

ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LINGUÍSTICOS DA LIBRAS – FAEAD

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

2025224000059 BRUNA MARCIA NOBRE SOARES Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000055 DOUGLAS DE SOUZA FERNANDES Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000012 JULIANA SANTOS DE SOUZA Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000052 REJANE DIAS LOBO BATAGLIN Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000030 RENATO BORGES DANIEL Ampla Concorrência e PcD DEFERIDA

FÍSICA/ENSINO DE FÍSICA – FACET

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

2025224000036 DEBORA DO NASCIMENTO CAVALHEIRO Ampla Concorrência DEFERIDA

GEOGRAFIA FÍSICA - FCH

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

2025224000062 ANDERSON ANTONIO MOLINA DA SILVA Ampla concorrência DEFERIDA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 85, DE 28 DE JULHO DE 2025
Divulga Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2025.3 

(PSSPS-2025.3) 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 5

GEOGRAFIA HUMANA – FCH

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

2025224000056 AILSON BARBOSA DE OLIVEIRA Ampla concorrência e PP DEFERIDA

2025224000064 ALEX TORRES DOMINGUES Ampla concorrência DEFERIDA

2025224000032 ANA LETÍCIA ESPOLADOR LEITÃO Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000047 CRISTIANO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO Ampla Concorrência e PP DEFERIDA

2025224000057 GILBERTO VIEIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência e PP DEFERIDA

2025224000058 JESSICA APARECIDA DE AVILA FOLLMANN Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000069 RENAN CARNAUBA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência e PP DEFERIDA

2025224000049 VICTOR GABRIEL DOMINGUES BEZERRA Ampla Concorrência DEFERIDA

PSICOPATOLOGIA E ANÁLISE INSTITUCIONAL – FCH

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

2025224000043 FLAVIA SALOMONI MANSANO Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000033 RICARDO COLOMBO GALLINA Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000065 MATHEUS SOUZA GIARETA Ampla Concorrência DEFERIDA

SAÚDE PÚBLICA – FCS

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

2025224000066 CLARA SOLIGO FORTINI Ampla Concorrência DEFERIDA

2025224000048 JAINE FERNANDES DE AQUINO Ampla Concorrência DEFERIDA

VOZ E CENA – FALE

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

2025224000015 GABRIELA FLORES NUNES Ampla Concorrência DEFERIDA
Legenda: PP – pessoa autodeclarada negra (preta/parda); PCD – Pessoa com deficiência.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 85, DE 28 DE JULHO DE 2025
Divulga Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2025.3 

(PSSPS-2025.3) 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 4 de 5

ANEXO II – INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
ANATOMIA CIRÚRGICA – FCS

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO MOTIVO

2025224000010 FABIANO ROBERTO FUGITA Ampla concorrência INDEFERIDA
Não atendeu a todas as exigências da alínea 
“i” do subitem 2.4 do Edital de Abertura

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO / ALGORITMOS E INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL – FACET

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO MOTIVO

2025224000046 THIAGO RAMOS SANTOS Ampla concorrência INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

CIÊNCIAS DA NATUREZA – FAIND

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO MOTIVO

2025224000067 JUMAIA ALVES DA SILVA
Ampla concorrência e 
Indígena

INDEFERIDA
Não enviou a documentação exigida no 
Edital de Abertura

CLÍNICA MÉDICA: INFECTOLOGIA – FCS

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO MOTIVO

2025224000054 ISABELLY GABRIEL FERREIRA Ampla concorrência e PP INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

2025224000045 MONICA MOREL MACHADO Ampla concorrência INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

COMPUTAÇÃO / CIRCUITOS ELÉTRICOS, DISPOSITIVOS ELETRÔNICOS, SISTEMAS EMBARCADOS E AUTOMAÇÃO – FACET

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO MOTIVO

2025224000021 KELLY CRISTINA COSTA CAMARGO Ampla concorrência INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

2025224000028 PAULO ESTEVAO DA SILVA Ampla concorrência INDEFERIDA
Não comprovou a titulação exigida no Anexo 
II do Edital de Abertura

CONTABILIDADE PARA USUÁRIO EXTERNO/CONTABILIDADE FINANCEIRA – FACE

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO MOTIVO

2025224000007 RONALDO PASQUALINI DEGRANDE Ampla concorrência INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

DIETÉTICA – FCS

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO MOTIVO

2025224000014 VALQUIRIA DA ROSA BARBERIZ Ampla concorrência INDEFERIDA
Não possui a titulação exigida no Anexo II e 
não atendeu a todas as exigências da alínea 
“i” do subitem 2.4 do Edital de Abertura

DIREITO / PRÁTICA JURÍDICA – FADIR

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO MOTIVO

2025224000026
BRENDA STEFANY NASCIMENTO 
RODRIGUEZ

Ampla concorrência INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

2025224000024 DJENIFFER GABRIELA ROSSO Ampla concorrência INDEFERIDA
Não comprovou a titulação exigida no Anexo 
II do Edital de Abertura

2025224000023 GIOVANNA FERREIRA DA SILVA Ampla concorrência INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

2025224000044 JONNY WILLY MONTEIRO SILVA Ampla concorrência INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

2025224000009 KATIA PEREIRA PETELIN Ampla concorrência INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

2025224000013 LIGIA INOUE MARTINS Ampla concorrência INDEFERIDA
Não comprovou a titulação exigida no Anexo 
II do Edital de Abertura

2025224000060 SAMANTHA DA SILVA MAZARÃO Ampla concorrência e PP INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 85, DE 28 DE JULHO DE 2025
Divulga Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2025.3 

(PSSPS-2025.3) 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 5 de 5

ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LINGUÍSTICOS DA LIBRAS – FAEAD

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO MOTIVO

2025224000050 ANA LAURA FRANGUELI DE OLIVEIRA Ampla concorrência INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

2025224000040 ANDREA FATIMA MELLO PORTO SILVA Ampla concorrência e PP INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

2025224000070 ELENIRA OLIVEIRA GOMES Ampla concorrência INDEFERIDA
Não enviou a documentação exigida no 
Edital de Abertura

2025224000011 KARINA GONÇALVES ESPINDOLA Ampla concorrência INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

FÍSICA GERAL – FACET

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO MOTIVO

2025224000029 ROMARIO ROMEIRO
Ampla Concorrência e 

Indígena
INDEFERIDA

Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

GEOGRAFIA HUMANA – FCH

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO MOTIVO

2025224000073 DALILA TAVARES GARCIA Ampla concorrência INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

2025224000006 DANIELLE GUIMARÃES SILVA COIADO Ampla concorrência INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

2025224000020 NEILZA LOPES MARQUES Ampla concorrência e PP INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

PEDIATRIA – FCS

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO MOTIVO

2025224000003 VINICIOS FIGUEIREDO RIBEIRO Ampla concorrência e PP INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

VOZ E CENA – FALE

INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO MOTIVO

2025224000008 ÂNGELA STADLER DE PAULA MACEDO Ampla concorrência INDEFERIDA
Não atendeu a todas as exigências da alínea 
“i” do subitem 2.4 do Edital de Abertura

2025224000017 ANTONIO MARTINS OLIVEIRA JUNIOR Ampla concorrência INDEFERIDA
Não atendeu a todas as exigências da alínea 
“i” do subitem 2.4 do Edital de Abertura

2025224000005 CAMILLA FARIAS RAMALHO Ampla concorrência INDEFERIDA
Não atendeu a todas as exigências da alínea 
“i” do subitem 2.4 do Edital de Abertura

2025224000061 DANIELA PEREIRA DE TOLEDO CARDENA Ampla concorrência INDEFERIDA
Não  enviou  a  documentação  exigida  no 
Edital de Abertura

2025224000038 MILLENA FERREIRA DE OLIVEIRA Ampla concorrência INDEFERIDA
Não comprovou a titulação exigida no Anexo 
II do Edital de Abertura

2025224000016 RAMON BENTES MACHADO RIVERA Ampla concorrência INDEFERIDA
Não atendeu a todas as exigências da alínea 
“i” do subitem 2.4 do Edital de Abertura

Legenda: PP – autodeclarado negro (preto/pardo).


